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B.-Gyarmat, junius 25.
  

NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI HIRADÓ

politikai, társadalmi, s közgazdászati hetilap.

B.-Gyarmat, 1876. juni 23.
Luka Gusztáv, megyénk egyik igen tisztelt bízott- * 

mányi tagjától, — legközelebb egy levelet vjttünk, 
melyet lej eb b közölni kötelességünknek tartottak.

A levélben foglaltakat sziveién Írjuk alá, s mi 
sem fogtuk fel másképen egy vidéki lap feladát; 
azonban túl szigorú a kivánalom, melyben annak fen- 
maradásához a teljesen pártatlan álláspontot köti. La
punk politikai lap, s ha az,és bizonyos politikai 
pártállást nem foglal el, úgy illusorinssá lesz cziméhez. 
Tekintve azonban azt, hogy a politikai kérdéseknek 
bizonyos pártezempontból való elbírálása, mintegy azok 
eredményének inkább tárgyilagos közlése más megyei 
érdekeknek nem involvál; azt hisszük, hogy egy sze
rény vidéki lap p -rtállás mellett is megfelelhet igazán 
sokoldalú feladatának.

Lapunk múlt számában kifejezést adtunk annak, 
hogy mi a szabadelvű kormánypártot tartjuk nuuak 
mely ruinált helyzetünkből kisegíthet; o szerint az ő 
érdekeit továbbra is képviselni elhatároztuk. A fusio 
óta (mert o lapok azóta szabadelvű irányban szerkesz
tőinek) pártállásunkat megtámadni senkinek sem jutott 
őszébe: mi nagyon természetes, mert akkor majdnem 
egy párton voltunk mindnyájan. Legalább a hallgatag 
magatartás, s a határozott fellépési hiány azt tanúsítja, 
hogy most is egy párton vagyunk majdnem mindnyá
jan, mert mindnyájan óhajtjuk az önálló vámot és 
b a n ko t, legfeljebb azon különbséggel, hogy egyikünk 
azokat jelenleg keresztlllvihctöknck hiszi, másikunk, 
miután jogfeladást nem talál a dologban, mint ez idő- 
szeriut békés utón valósulhatlanokat, — jobb időkre 
halasztani kívánja.

De amit a kormány minden jő törekvése mellett 
el nem érhetett, azt nekünk társadalmi utón helyre 
hozni kötelességünk. S itt és ilyen esetekben következik 
a vidéki sajtó feladata.

Oda kell hatnunk, hogy most, midőn rég óhajtott 
kérdéseink megoldásában hajótörést szenvedtünk, ala
kitassanak védegy eletek, mint a negyvenes 
években.

A védegyletek eszméje közelebb az ország több 
részében életre kelt s azt mindenütt meleg érdekelt
séggel Udövözölték. így a budapesti országos nőképző 
egylet közelebb közgyűlést.tartván, enn^k egyik igen 
érdekes mozzanatát a védegyletek felett váltott esz
mecsere képező. Az egylet elnöke, egy lelkes honleány 
az elnöki megoyitóbcsszédl>cn szóba hozta a csapást, 
mely nemzetünk anyagi érdekeit fenyegeti és azon 
eszmét pendítő meg, hogy a magyar nőknek kellene 
a hazai ügyet felkarolniuk, a magyar nőknek kellene 
azon lenniük, hogy azon 131 milliót, mit Magyaror
szág evenkiut fényűzést és pipcreczikkckért külföldre 
küld, a hazában maradjon, a hazai ipar javára. A 
közgyűlés folyamában, többen érdekes iudokolás kísé
retében — a tényüzés ellen keltek ki, erőteljes sza
vakban utaltak a nők honleányai hivatására — s ha
tározott iedilváuyl tettek egy országos női védegylet 
alakítása iránt. Az indítványt nagy tetszés követte; 
a közgyűlés, mely meglehetősen volt látogatva, fel
karolván a megpendített eszméket, élénk vita fejlődött, 
melynek eredménye az lett, hogy a közgyülcH a nők 
által alakítandó védegylet eszméjét elfogadta s meg
bízta az elnököt: tegye magát érintkezésbe az összes 
hazai nőügyietekkel; ezek eluöknőit és két-ket tagját 
őszre országos védegyleti értekezletre hívja egybe, 
mely azután megfogja állapítani a további teendőket.

Nagyváradon hasonlóan élénk a mozgalom. Itt 
a védegylet érdekében éstckczlet tartatván, a jelen 
voltak egy következő tartalmú nyilatkozatot irtuk: 
„Nyilatkozat. Mely szerint alulírottak áthatva azon 
eszmétől hogy a haza jelen viszás vagyoni ős pénz 
viszonyain csak a honi iparés kereskedelem előmoz
dítása által lehet lendíteni, továbbá belátva azt, hogy 
míg a kUHöIdi iparczikkck után, melyek a hunba 
■zálívtatnak fizetendő vám és fogyaztási jövedék az 
országból minden visszatérítés reménye nélkül kifolyik 
addig a honi ipar és kereskedelem a külföldivel 
versenyezni képes nem lehet: ennélfogva, bonpolgári 

kötelesség álla) vezéreltetve, egymással szemben kö- > 
telezetséget vállalunk arra nézve, hogy az 187(1, évi 1 
október hó Lső napjától kezdve csupán honi gyárt- , 
mányu kelméket s eszközöket használunk. — Önként 
értetik, hogy a jelenleg meglevő eszközök s ruházatok i 
teljes elhasználtaklsukig igénybe vehetők ugyan, azon- 1 
bán ezen hazafias irány megjelöléséül egyelőre is kö
telezettséget vállalunk magunkra, hogy a föntebb ki- • 
tűzött határidő elölt lehetőleg houi kelméket s eszkö
zöket használundunk. — Ezen kölcsönös kötelezettség i 
biztosításául honpolgári becsületszavunkat kötjük le 
s kijelentjük, hogy ha bármely tagja ezen magyar 
egyesületnek .z elvállalt kötelezettséget megszegné, 
az az egyesület tagjai közül kizáratik, mint olyan, 
ki, a haza javára lekötött szavát meg nem tartotatta" 

üdvözöljük o mozgalmakat, melyeknek ba óhaj
tott eredménye lesz. .Magyarország legélctbcvágóbb 
érdekeit fogják megoltalmazni.

A védcgyelet eszméjével, társadalmi utón nagyon 
sokat lehet tenni, csak egy kis hazaszeretet kell 
hozzá. Ezt pedig a magyartól elvitatni még ellensége 
sem fogja.

.Mit tehetünk tehát társadalmi utón ?
Éveukint kétszáz millió kiadás az, mit külföldi sör, 

ezukor, szövetáruk és úgynevezett uürenbergi aprósá
gokra adunk ki.

Ennek nagy részét megkímélhetnék s hazai ipa
runkra fordíthatnék a következő eljárás által:

Először: ne igyék senki külföldi sört, elégedjék 
meg az elég jó hazaival vagy a világon legelső ma
gyar borokkal.

Másodszor, gazdaszonyaink a ezukrot hazai gyá
raink s annak raktáraiból vegyék, ha mindjárt vala
mivel gyengébb minőségű lenne is az.

Harmadszor: rendezzenek nőink egy szövet- és 
más hazai jparkiálitást, kogy ez által megtudjuk, 
mink van a tcxtil-ipar terén, hol és mily áron jut
hatunk azokhoz. Hazai gyármáuyainkat nem ismerjük 
• raktáraikat nem vagyunk képesek felfedezni. Pc. 
dig ópeu a szövetipar a leglényegesebb kérdés, s ha
zánkban létezik az, haltár közönyösségünk miatt el
hanyagolt állapotban. Van Fiúméban selyemgyárunk, 
Pozsonyban, Gácson és Losonczon a szcpcsségi és 
szász vidékeken posztó- és szövetgyáraink ; Apatiuban 
a világ legkitűnőbb kendere, a szepcsséguck kiváló 
lene terem s öntudatos akaratunktól tügg, hogy mind
ezt értékesítsük ős gyáriparunknak felemelését nagy
ban eszközölvén, millióinkat az országban beun ina- 
raszszuk.

Némelyek már korábban gondolkoztak egy ál
landó hazai iparkiállitási bazárnak részvények ntján való 
felállításáról, s nem tagadom, hogy ez lenne a legbiz
tosabb terjesztési mód; kivált ha vidéki városainkban 
is állíttatnak fióktárak. De a mig c szép szándék 
valósulást nyerne, — elégnek s rögtön kivihetőnek 
tartanám, ba a fővárosban s a vidék nagyobb vá
rosainak ipartermékeiből — külnösen a szövetiparból 
— állandó mintakiállitások rendeztetnének az árak 
és gyárhelyek, iparosok megjelölésével, hol megren
deléseit az,illető mindenre megtehetné.

Végre negyedszer: a mi a nttrenbergi árukat és 
apróságokat illeti, tőlünk függ, hogy azokat nagyrész 
ben nélkülözzük, tőlünk és kormányunktól, hogy* a 
múíaragások iskoláit megalapítsuk: használjuk a ki
tűnő herendi porczellánt s a szinte oly kitűnő pécsi 
fayaueze-ot, melyekkel asztalainkat teljes fényben ki 
lehet állítani.

Vas-iparunk, ötvös,- gombkötő,- szíjgyártó,- bőr- 
s fa-kézmUveink, hangszer,* kocsi,- papír- tat. gyára
ink a kor színvonalán állanaki Pártoljak ezeket s 
ne vegyük a külföldtől!

Ezek az utak és módok, melyeket követnünk 
kell, ba szeretjük hazánkat, s annak biztos jövőt 
akarunk alakítani.

Kövessük tehát és ne hagyjuk magunkat, mert 
aki magát elhagyja, elhagyja azt az Isten is !

P. Szánton, 1876. jun. 20.

Tekintetes szerkesztő úr! Lapjának junius 18-iki 
számának vezérciikkc bizonyos programszerüsége mel
lett ezen lapnak a közel múltban szabadabb mozgását 
védelmezi.

Mióta az sipoly4* megszűnt, a fennmaradott helyes 
felfogással magát a megyei vélemények nyilvlnalási 
terének ős nem pártközlönynek tekintette.

Tudta, hogy a közönség fillérei tartják fel és 
nőm párt, tudta, hogy a csekély körű vidéki lap 
olvasói körét pártsorompók állal összeszoritaui — a 
lap számára halál. ; -’i* *

Senki sem veszi bárkinek, vagy bármely párt 
nak jogosultságát kétségbe, akár a „szabadelvűsig — 
„so wio es scin soll, und wlo es sein must** dogmája 
vagy a vám és bank kérdés Odvezitő tanai számára 
országos vagy megyei lapban cathedrát állítani és ez 
által a lehető legnagyobb számú prózai i tik at csinálni.

De midőn egy lap a megye képét tükrözendő 
vissza, — mi a megyei lap elméletének at alapja — 
akkor nőm szabad annak a fenntartó független'kö
zönség rovarása, egyes tanok ős pártok organunmává 
lenni.

Megunta a közönség a politikus szójátékokát — 
és ba valaki szabadéi vüségol keres, azt többé nem 
egv párt könnyen forgatható köpenye alatt, hanem 
a IiazafiaMág és becsületesség soha nem változó kere
tein belől keresi.

Ennek igen is adott a néma hallgatás, a csend 
a vihar előtt a múlt gyűlésben kifejezést, — de hogy 
ez a bizalom, és megnyugvás kifolyása lett volna, — 
alig hiszem. *

Világosabban és határozottabban mondtam ki 
a mozgási szabadság igényeit, mint azt részben szer
kesztő úr a jelzett czikkben előadja, — csak hogy 
én ezt nem egy párt kereten belöl, hanem egesz diai
jában a megyei lap kötő losségének tartom. '

Hiszem is, hogy ezen néhány sorom, mely párt 
kereteken kívül egyedül a vélemény szabadság a va
lódi szabadd vűség talpkövőt védelmezi, helyet talá- 
land a „Nógrádi Lapok* hasábjain, épen úgy mint az 
ellenkező nézet, ha az nyilványnlnék.

Fogadja szerkezztő ur tiszteletem őszinte kifeje
zését mellyel maradok. kész szolgája,

Laka Gusztáv.

B.-Gyarmat városának népesedési moz
galma 1875-ben.

,A nipjavALcu van • hoc jnv*.*

I.
Mire születik vagy mire nem születik valamely 

gyermek, azt senki , sem tudja előre megjövendölni; 
de annyi bizonyosnak látszik, hogy egyik sem szüle
tik a végre, hogy minél előbb ismét meghaljon, sőt 
csak is az látszik természetesnek, ha sokáig él és 
hosszúra nyúlt élete minél jobban felelt meg-a nagy 
feladatok szép sorának, melyeket részint a természet 
rendelt, részint a társadalom kitűzött minden egyes 
élőnek élete céljául. Részesülni a földi élet i svaiban, 
részesülni világos öntudattal, s hálaérzetből az élet 
javai és áldásainak sokszorozására törekedni,<x volna 
az élet föladata: de ki nem látja, hogy a kora halál 
minden az öntudatos részesülést a föld s társadalom 
javai és áldásaiban, mind pedig és méginkább az ön
tudatos és erőteljes hozzájárulást e javak és áldások 
szaporításához merőben meghiúsítja.

Megdöbbentő tényeket boz o tekintetben világos
ságra a halálozási esetek statistikája, a a kinek ke
belében a kö^jó iránti érzék, a haza — és embersze- 
retet bármi kis szikrája él, az nem fogja sajnálni fá
radságát, hogy a nemzeti hanyatlás ollsn gátul szol
gáljon, egyenszerűen az által, hogy a hanyatlást min
denki által megérthető, minden keblet j megdöb- 
dentő s o megdöbbentés állal olyan köröknek is tu
domásra, melyek eddig ilyen statistikának még léte
zéséről sem tudtak semmit.

Ma, midőn a ki embernek születik, másképen 
mint emberektől nem születbctik, 8 midőn nemcsak 
erkölcsileg, nemcsak jogilag teszünk kOlömbséget tör
vényes és törvénytelen születés közt( hanem orvosilag 
és ncvcléetanilag is; ma midőn njra kezd érvényre 
jutni annak elismerése, hogy az egyes emberi nem 
méltóságát semmi sem emeli inkább, mint azon er
kölcsi elvnek szigorú követése, mely a nemi ösztön
nek a rendes és törvényes házasságon kívül való 
minden kielégítést magasabb emberi hivatásunk eRen 
elkövetett bűnnek vallja: ma a népesedési mozgalom 
statistikája sem indulhat ki logikailag helyesen másból, 
mint a születés alapföltétclénck, a házasságoknak 
számbavólelébőL



A helybeli vallás felckcxctek annyakönyveibőlr 
***nott adatok ösaseállitása u*rint B.-Gyannaton 1876 
ösixoMa 97 JHiwág köttetett; esek kőit volt t 35 
kalh, 38 ágostai, 12 vegye* és 21 izraelita. A város 
lakosságát íüUO-rel véve, ennek &8% kötött házasságot 
moly csekély szám igen szotDorilö; ax általános ita
tta tj kai adatok után ^ugyanis a uépáaéguek 6* . át 
képezik ax évenkinti táraulandók.

Már pedig B.-Gyannat lakosságának 6*’.a 420 
egyén, kik köxl a nemet fele részben véve évenkint 
210 Másság köthető volna; a tavali év tehát 112 
házaMágkötóssel csökkenté* mutat.

A házasságkötések minél nagyobb száma úgy 
tttnik fel, mint a község ép életének cleugcdbotleu 
föltétele, mint a maradandó élet bixto&itéka. Minden 
egyes élőnek meg kell halnia, de oly nemzetség, mely 
okosan intézi életét, csaknem örök időre biztosíthatja 
fönmaradását, nem ugyan hitbizományok által, melyek 
a névnek anyagifenmaradását tűzik ki czólul, hanem 
maga* erkölcsi intézmények által, melyek különösen 
a háxsságok kötése, mint a születések törvényes forrá
sára* é* a gyermekek ezélszerúu intézendő szerető t- 
teljca ugyan, de egyszersmind szigorún igazságos ne vo
lánéra vonatkoznak. Hogy városunkban a házasság 
kötések fenti száma ax általános számtól oly messzire 
elmaradt* kell valami oknak és pedig igen fontos élet* 

k bevágó oknak lenni Tekintsük csak egy kissé tüze- 
I tosebben a társadalmat alkotó külön féle rétegeket s 

keressük ezekben ax egyént: üt mindenekelőtt uzon 
roppant kölömbségro fogunk bukkani, hogy még a sta- 
tisuka általánosítása, még az átlag — a középszámok 
alkalmazása mellett is legalább két osztályzatot kell 
megkülönböztetnünk. Olyat, mely a szóban lévő társa- 

/ dal mi intézménynek addig nem hódol, míg megélhetésé 
Valamennyire biztosítva nincs, * ismét olyat, mely nem 

v ^absolut megháxasodásf, hanem a kivel való összckclést 
i\ is nézi ./

Nem ^csatlakozhatunk azon föltevéshez, .hogy az 
. z első osztályzatban, melynek egyeseiben az embert mél 

tóeág magasabb kifejlődsz* nyert, hogy ebben megél
hetés no v<»lna csak másodrendű tényező a házasságra 
való elhatározásban, hogy itt a házasságok számára 

, Is „ax egyesek befolyását ne gyakorolhatnák.4
Eltekintve attól, hogy’ ;a házasságok az egyéni 

. érzelmektől függnek városunkban a házasságok eme 
törpe számát talán más, általános lények fogják meg 
magyarázni. Az évenkint kötött házasságok száma 
mondják — a gabonaárakkal van kapcsolatban s 
apad az árak emelkedésével, növekszik csökkenésük
kel! Igaz, ez tény, még pedig oly tény, melyet a 
statistika derített ki, do egyszersmind azt is kiderítette 
hogy Magyarországon épen ellenkező viszony létezik a 
ebonaárak és házasságok száma köpött, mint például más 

a trosabb államban. .Valószínűleg irányulnak luinálunk 
a házasságkötések a nagy tömeg átbigou keresetéhez, úgy
hogy ezen társadalmi és vallási intézményre az élelmi 

1 szerek ára a a munkabérek állapota nemcsak befolyást 
gyakorolnak, hanem teljesen uralkodnak Fájta. A mint 

, ez úgy el van mondva, talán nem is kételkedik senki 
sem ex állítás igaz voltán; ha pedig az egyes szava
kat mérlegelem, correct fogalmazásának jól átgondolt 

'>v mondatnak kell tartanom, mert a házasságuk számát 
csakugyan ax említett befolyások szabályozzák ezek 
csakugyan a nép nagy- tömege keresetéhez irányúi
nk.

Csélszerúuek találtam volna kimutatni hogy ama 
- '98 hirsssági kötés minő kora és állású egyének közt

TÁRCZA.
A gólya.

"•> ■ leírás. •
J . Farkas Géza által.
“ Verőfényes tavaszi napon az alföld egyik helysé

gében vidám gyermek sereg csoportokba gyűlve önfe
ledten űzi játékéit.

A játék hevében föl-föl tekint időnként némelyik 
az ég azúrjára, — mintha mondani látszanék, hogy

- az a fénylő tűzgolyó kissé mértéklctesebben mosolyog- 
; jón onnan felül le rájok.

És íme a láthatáron egy feketo pont, — mely re- 
*■’ pulira felé közeledni látszik, - vonja magára figyelmét.

A gyakorlottabbnak alig van pillanatra szüksége, 
hogy a közelgőt megismerhesse.

á — Csak hogy meglátta! ....
’ Feledve a meleget, játékot és társait, — a dicső- 

•í ség érzetében, hogy a közelgőt ő vette legelső észre, 
-F __ pillanatig sem nyugszik, s örömtől sugárzó arcz-

- czal u. torka szakadtából clkiáltja magát „a gólya'.4
. Társai e szótól mint vazázs ütéstől megburölve, 
játékukkal szinte felhagynak, s szemeiket szertejártat- 
ják a kéklő semmiségben, hogy „a gólyát megláthas
sák. S mikor aztán többen éssrevették, vagy legalább 
észre venni vélték, immár azon versenyeznek: ki kezdje 
ax fidvözlö dalt?

, ■ .sulii le gulya!4
. .. , . „Kta barátod itt maraszl4 

.. „Mert elhoztad a tavaszt!“ 
‘ „SzálU le gólya!- 

„Veres lábú gólya!-
Ás.. — a többiek is újból és újból cgy-

gyfltt ismételjék.
. 3alüu1í*gó!í,:,
j. Vcreslábú gólya! .

A gólya — végre — mert hisz a közeledő pont 
csakugyan a nevezett madár, egészen közeibe repül, 

s ő is mintegy üdvözölve régi kis ösnicrőseit — nagy 
átmérőjű köröket ír le a gyermek csoport felett, s ck- 
kép befejezvén első üdvözletét, szárnyának hosszú eve
zésével eltűnik a láthaiárről.

— Es a gyermekek újra kezdhetik megszakított 
játékukat. — ----------

Váljon mi lehet ama jövevény mcgjcleuésében, 
a mi mindnyájuk figyelmet osztatlauul leköti? — a a 
mit élénk emlékezetükben tartva, a játék után szüle* 
iknek legelső liirképen sietnek elmondani?

— A gólya — kétíves vándor madaraink egyike, 
melyektől ősszel bánatos búcsút veszünk, hogy tavasz- 
szal, a ki még életbeu lesz, uj örömmel üdvözölhesse, 
mint a kikelet hirdetőjét!

Nem csoda hogy rövid tartózkodása nálunk, és 
feliüuő külseje, közérdeklődést szül.

Nagysága házi szárnyasainkét — még a puly
káét is jóval fölül múlja, — különösen hosszú vékony 
lábai miatt. Test törzséből nyúlánk vékony nyaka emel
kedik ki. Kéjé testéhez képest kicsiny: hanem 
auual nagyobb hosszan kinyúló hegyes csőre miül szin
tén a lábaké, veres, — mint a gyermek kezecskéi, 
mikor a téli szél jól kifújta. — Úgy látszik, gólyánk
nak csőre magának sem a legkellemesebb teher, mely 
ellentétben a szarvasok égnek meredő szarvival — 
úgy odanőtt a begyére, mint a vándor legény hátára 
a — tarisznya.

S ez az a .mi gólyánknak komoly, — hogy ne 
mondjam komor tekintetet ad . .

Természet tudósok a gázlók remijébe sorozzák, 
habár eltekintve a gémekkel való rokonságát, — a 
ragadozók között is méltó helyet foglalna.

Társadalmi élete hasonlít az emberéhez, perszo 
csak azon határig, a mclylten cgyáltaljában ember és 
állat között hasonlóság létezhetik: s talán ez nem kis 
mérvben lenditője azon rokonszenvnek, melyet gólyánk 
maga iránt mindenki részéről ébreszt, s melynek fen
tebb oly szén tanujelét láttuk.

A gólyák nemzetsége időnként csapatokba gyIllik, 
decsak hamar mint a ki a szénáját jó rendije hozta, 
cl is oszlik

Ilim és jéreze egyaránt osztozik élete párjával,- 
jobban, — annak kíséretében az élet gondjainak köny- 

nyitásén: s bár mind kelteje csak maga számára ke
resi a táplálékot — ez annyiban előnyükre válik, hogy 
nincs meg azon aránytalanság lehetősége köztük: egyik 
mindent, másik semmit! Es az egyik verejtékcs szer
zeményét, más ledérül cl nem issza! nKiki magának!" 

Nem sok embert ösmerck, ki századunk ez esz
méjét foganatosítani is tudná, aki - másnak jogaiba 
minduntalan uc ártaná magát, s a hol osztalék kínál
kozik, ott magát illetékesnek fölne tolná! Pedig a 
gólyák már évszázadok -- nemök keletkezése óta — 
oly .életeknek hódolnak.

De még ritkább az, ki ily életeknek hódolva
— társával oly békén tudna élni!

Mennyire ragaszkodó egyik gólya a másikához
— mily szerény, de megelégedésükben irigylendő csa
ládi életet élnek, — arról alföldi testvéreink sokat sokat 
tuduak beszélni.

Kora kikeletkor, a még alacsony vetés között, 
vagy nyárun a réten és legelőkön különösen nedves 
helyek közelében: a hol a meddig a szem cllát — 
nincs egy árva pont — mellyen megnyugvást találna,
— s ime egy pár gólya földnek szegzett csőrével lé
peget komolyan fel és alá, s ilyenkor alig van, mi 
Őket megzavarná.

■ Az embert igen közeibe várja be, mintha tudná, 
hogy bántani úgy, se fogja.

A vasutakon végig robogó vonatokkal meg épen 
jó barátságban szokott lenni.

Szereti a „haladást.** Tán rokonairól hirt bal 
tőlök talán üzenetet kllljl általunk meszo országokba
— régen látott barátjának? . . .

— Három négy lépésnyire foglal állást — s fi
gyelmesen előrenyujtott csőrével várja végig mig mig 
a vonat elrobog Úgy áll ottan elmerülve mint egy 
tudós — a haladás gyorsaságát mérlegeli.

A komolyság ösmeretes tulajdona — mint sza
máré a makacsság. — Ezért gólyánk már a régieknél 
kiváló tisztelet tárgyát képező.’

(Vége köv.)

létesült, ilyeó összeállításnak azonban az adatuk hiánya 
miatt el kelleti maradnia: pétiig ki ue látna lm annak 
fontosságát? A házasság nem jól felel meg hivatásá 
nak, ha korán, és nem jól ha későn köttetik ; nem 
természetes ha a vőlegényt é< a incnnyasszonyt nagy 
korkti öulwég válassza el cg\ mástól; de még a művelt 
ségi fokok nagy távolsága egymástól sem szolgál a 
házas élet megnyugvására. A közeli rokonok egybeke
lése ax uj nemzedék cl korcsai ását szokta okozni; ellen
ben idegen vérüek frigyesülése Kzcrencsés véralkatú 
ivadékot remélhet. Az egyféle vallásnak házi nyugalma 
szintén több alappal bir miül a kétféle vallásinké, 
nem azért, rniulha a kétféle vallás tételei ellenséges 
indulatot sugallóinak a házas felekuck egymás iránt, 
hanem azért, mert gyakran visszaélői történik a vallás 
tanaival. A házasság egyik jó előjelének tekinthetjük 
városunkban történt 12 vegyes házasság kötést, már 
csak azért is, mert a mint az emberiséget ismerjük, 
vér és vallás többnyire együtt járnak, h valamint nz 
idegen vérnek frigycsüléso a legtöbb esetben szeren- 
esés vérül kai ú ivadékot reméltet, hnsouló oknál fogva 
ilyent fog reméltctoi a kétféle vallásnak frígycsülése is.

A népcsesedési mozgalom második s harmadik 
sorozatáról, mely a születéseket és halálozásokat tartja 
szem előtt, közelebb.

T o mes k o Nándor.

A j‘»gftg)i bizottság f. bú D ki ülésében befe
jezte az uzsora korlátozásáról szólló törvényjavaslat 
részletes tárgyalását. A törvény javaslat IV. § áuál 
hosszasabb vita után mcgXll:ipito*ta a bizottság a jelen 
törvény visszaható erejét még le uem járt kamatokra, 
jogérvéuye.4 ítélet s bírói egyesseg esetének kivételé
vel, do f:\jdalom ezen törvéuyjavaslat tárgyalását a 
szabadelvű párt a janin* ll-ki értekezleten csak az 
őszi Illés szakra halasztotta cl, pedig cnuek mielőbb 
törvénnyé válla egyik logföbbjkivárniágok közzé tartozott.

A nógrndincgyei ng. cv. e^pcrcs-égi közgyű
lés f hó 22 én tartatott meg B.-Gyarmatou Veres Pál 
kir. tanácsos és Wladár János fóespcrcs urak ikerel- 
nöklete alatt A közgyűlést istentisztelet előzte meg, 
mely alkalommal Sztolár J. csehbrezói lelkész sikerült 
beszedet tartott, a közgyűlés tárgyát a szokásos jelen
tések, egyesek és községek folyamodványai képezték, 
melyek elsorolása alig crdekeluó az olvasó közönsé
get, mig azoknak higgadt, méltányos s igazsággal pá
rosult elbírálása dicséretére válik a nógrádi esperes
sé *uek, mely a' fen forgó kérdésekben Önállóan cse
lekszik, 8 minél gyérebben engedi magát a „tekinte
tek által vezéreltetni. A papság nagy része — ki
vált a felső nógrádiak kuzül — nem veit részt a köz
gyűlésen, mi megrovást érdemlő közönyre mutat egye
sek részéről. Ax csnercsség a felekezeti iskola ügyre 
több figyelmet kezel fordítani. A 7 körnők jelentésé
ben foglalt adatok örvendetes haladásra mutatnak, 
melyek közül Vladár .Miksa sziráki lelkészé érdemei 
dicséretes elismerést, ki ez adatokat kerületére nézve 
vas szorgalommal összegyűjtötte. A közgyűlést a déli 
órák szakították meg, mikor Veres Pál a jelcuvoltu- 
kát u Balassa fogadóban tartandó közebédre hívta 
meg, mely ked lyességo miatt fél báromig tartott. 
Több sikerült (vasit emelte a ju hangulatul. — Dél
után 3 órakor, az esperességi gyűlés folytatását meg

előzőleg a gyámiutézcü közgyűlés tartatott meg B4r- 
tholomcide^z Gyula akuperos ur elnöklete alatt, ma 
lyen örvendetes tudomásul vétetett, hogy ez évben 
48 frttal több gyUjtctclt össze, mint a múlt évben, < 
mennyiben a mull év 183 frt 77 krt, ez év 233 frt 
91 krt jövedelmezett. Az eluök, ki cgyHzersmiud o 
jótékony adakozásuk gyűjtője, dicséretet érdemel fá
radságáért. Ez összegből a aalgó tarjáui prot egyház- 
uak 40, a Széchényinek 20 forint udumáuyoztatütt.

Fővárosi levelek.
in.

A vidék uj híreket vár a fővárosi levelezőtől, s a 
fővárosi levelező azon zavart helyzetben vau, hogy uj 
dolgukkal jelenleg nem tzolgálbat, hacsak a keleti kér
désük megoldása feletti pro ct contra féle cliuékedé 
sekről vagy a síri csöndben lévő Sándor utcai or
szág házban lefolyt ujabbi poiiticai harczokról nem 
akar valamit irui. hagyjuk ezt azonban csendesen 
nyugodni, hiúéin inkább tisztemhez képest foglalkoz
zunk a fővárosi élet mozgalmaival.

A fővárosi ember kiuek esik kis szabadulási ideje 
vau, ha csak nehány órára is, siet oda, hol fris tiszta 
levegőt szívhat, jó vizet ihat, egy szóval szórakozhat.

Igazán nem is tudnám mit csinálnának itten a 
fővárosban nyáron át, ha nem volua városerdő, zug
liget és pompás Margit sziget, melyek közt az utolsó 
leglátogatottab nyári helyisége a fővárosnak, ennek 
saját osztálya van, mely Ügyvédek, hivatalnokok, bir
tokosok, pénzes emberek és ezek családjából alakul.

Maga a fürdő évről évre emelkedik, 8 már is 
miudun oly tűndéríe* iénybeu ragyog bogy a vizár 
rombolásának semmi nyoma sem látszik: s az a sok 
iuegsz:lmlálbatatlnu rózsa kokor oly kedves illattal 
töltik cl a lége’, hogy a világ bármely fürdőjével kiállja 
a versenyt

Máskéut van azonban a városliget, mert ez va- 
sárnapuukint annyira tultömött, hogy helyet is alig 
lehet kapni, 8 boldog az a nyárs polgár a ki vasár
nap délután családjával a „bimbó‘háznál vagy 
Klemcusnól elkölthet egy rántott csirkét s egy liter 
sörrel le Öblithcii azt, mit a hat nap alatt elkeltett 
nyelnie.

Hogy most midőn mindenki a szabadba vágyik, 
a színház közönsége mindinkább gyérül, azt nem Tehet 
csodálni, s e miatt a nemzeti színházat is két hóra 
becsukták, hogy n színész urak a vidéken nem annyira 
művészi,mint pénzszerzési kéjutázásokat rendezhessenek 

r. 1.

A közönség köréből
M ar cza 1 június 1G.

T. Sz. ur ! Megbocsát, hogy becses lapját jelen 
sorainkkal igénybe veszszük, de ulodázhatlan kötelc*- 

! súgnék tartjuk, hogy köztudomásúvá tegyük és nyil
vánosságra hozzuk, avon eseményeket, melyeket egv 
csoport körjegyzője Csikán János úgy a községek 
mint egyesek anyagi és szellemi hátrányára elkövet. 
Ugyuu ezen lap hasábjain már szellőztetve volt, mi
szerint a marczali elöljáróság, melynek Csikáu János 

i is tagja, tuiut körjegyző, a panaszos illetve peres fe



lektől 2 frt 20 kr. eljárási djjt követelnek és vesznek, 
váljon mily alajxra és mi joggal ?

Az 1871. évi XVIII. t o. 65 §-a ártalmában 
képviselőtestületnek igen in joga vau uabályreudelctvt 
alkotni, moly szabályrendelet utódban ugyancsik a ' 
fenti törvény 29 a értelménél fogva, a törvénye* 
törvényhatőaág hatályban levő szabályrendeleteivel 
nem ollcnkezhelik. S itt mit tett Csikáuy? szabályneude- 
ktett teremtett, melyben letazés szerinti fizetést állapit 
mog magának, többek között ha a községek lakosai 
közliI panasszal járul az elöljáróság elé, ezt magán 
Ügynek tekinti s a felektől 2 frt. 20 kr. Ítéleti dijt 
vesz, mely összeg közte s bíró társai között osaztatik 
azét; jóikból a körjegyzőnek utasításul adatik, hogy 
magán ügyben köteles a feleknek természetesen dij- 
La tanul lelkiismeretes tauáescsal szolgálni; egyébként 
ettől eltekintve, a községi bíróság azért van megal
kotva, hogy a községben előfordulandó porc*. Ügyek
ben Ítéletet hozzon. Hogy ily visszaélések és zsarolások j 
meg szün’ussenek, már ez ügyben a törvényhatóság
hoz jelentés tétetett, de sajnos mindeddig eredmény nél* i 
kül. Az emberi gőg eutelen bizalmitól clkapatva, 
nagyra vágyó törpcséggol rontja le a törvény iránti i 
tiszteletet, egyesek becsületét. Nett rég történt hogy 
egyik marczali lakos a ki a vadászati jognak bérlője 
és haszon élvezője, esetleg találkozik Csikány János 
körjegyzővel, vállán fegyverrel, s mivek a vadászati 
törvények értelmében joga nem volt de nincs is fegy- 
vert hordani; me^szolilá ót az cmlilett lakos, mely 1 
megszólításra bárkinek is annál inkább a vadászat 
bérlőjének joga van. t»zen törvényszerű megszólítás 
következtében emberi méltóságot, becsületet m'lyen 
bealázó becstelen aljas kifejezőinkkel illette őt, sót 
önbatalmaskodást követett el miién az illetőre fegyve
rét fogta.

Ha már az állam közege az elöljáró úgy tiszteli 
a törvényt, mit várjunk az alattvalóktól, a köznéptől?

Ha jo kedve kerekedik, a község lakosait mégis .1 
kötözteti, clcsukatja, a tanácskozást helyéről elűzi 
vagy maga rugdalja ki; a mint jön. ' ,

Ily eset adu elö magát llugyag községében hol 
a község elöljáróinak választási eljárása ellen né
hány lakos kikelt' volna, a hivatali méltóságot le
alázva, panduri műtétet vitt véghez, nyakon csípve az 
ifletökot, a bakházból kidobálta. Midőn az elkövetett 
sérelem ellen föl szólaltak volna, jogaikat végeimé- 
zendö, pandúrok által akarta őket bekisértetni, mely 

’ nek azonban az lett a vége, hogy az illetőket 10—lü 
frtnyi pénzbírságban s így összesen négyet 40 írtban 
marasztalt cl s azt irgalom nélkül végre is hajtatta

Ehhez majdnem hasonló eset adta elő magát Cdtár 
községében is, hol amint értesítve fagyunk, a község 
bírája sem volt jelen, barbárt műtétét folytatandó, 
ogy jó hírű lakost mcgkötöztelelt és elzáratott. Val- 
lástalansága, melyet nyilván hirdet, a közháborodást 
költi fel a köz nép életében. Avagy az cluyomorodott 
szegény nép mért Űzeti jegyzőjét? Talán az idézések 
bejegyzéséért? Vagy midőn az egyik községbe 2 hó 
alatt csak egyszer jelen meg? Akkor is megfizeti hi
vatalos eljárását.

Mondhatni Csikány János Uzelmei páratlanok; bot
rányt botrányra tetéz. Illustrálásául ennek szolgáljon 
az alábbi eset is. Gaál csitári lakos h törvéuybiró egy 
negyed urbé-i telket vett meg, az adásvevési szerző
dés elkészítését s ebből kifolyólag az átíratást Cs. J. 
körjegyzőre bízván, ki is azt 12 frt. egy akő bor s több 
rendű fuvarért el Is vállalta. S mi történik ?

Az iratokat elscm készítette s igy természetesen 
be sem lerjeszsetette, az eladott birtok tehát birtok el
adónak nevén 2 évig állott Ezen idő allat az előbbcui 
tulajdonos egyik hitelezője kikutatta azt, hogy a bir
tok még nevén áll, s 3U0 irtott kebelcztetett rá s a bir
tokra árverést kért, hogy a vevő ettől a már megvett 
de nevére át nem irt birtokot megmentse, ezen beke
belezett 300 Triót kifizette s igy az egynegyed úrbéri 
telket két áron kellett megvennie Cs. J. körjegyző gon
datlansága s hanyagsága miatt, hol késik u XVilí. t. 
a. 70 § a b. pontja után járó büntetés?

Mindezek s más helytelen magaviseleté azt ered
ményeztek, miszerint kö/óbaj tárgya, hogy a községek 
tőle szabadulhatnának; pedig csodálkozásra méltó hogy 
a marczali képviselő testület, melynek 7—8 intelligens 
tagja van, hogy az 1871. év XVIII. t. c. 85—91—92 
—93—94. fiai értelménél fogva jogaival nem él.

Többen.

Felhívás. A b.-gyarmati részvényház több rész
vényeinek hozzám intézett felhívása folytán, a rész- 
véuybi'ura vonatkozó "tulajdonjog bekebelezésének fo
ganatod tása, a részvéuyház tartozásának törlesztése, 
illetőleg kifizetése, a részvénybátrálékok behajtása és 
esetleg a részvénybáz olárunitása iránt teendő intéz 
kedések véget: a közgyűlésnek megtartásit B.-Gyar
maton a nészvénybázlnn f. évi julius hó 9,-ik napjá
nak délelőtti 10* órájára ezennel kitűzvén, arra az 
összes részvényeseket meghívom.

B.-Gyarmat 1276-ik évi juuius hó 15-én. 
e Jeszenszky Dauó, 

ideigl. elnök

Hírek.
Vizsgák. A b.-gyarmati köz polgári iskolában 

a lefolyt tanévi vizsgák c következő rendben fognak 
megtartatni: jul. l-én délelőtt a róm. kath. és foly
tatólag az ágostai cv. vallástanból, délután a tnózes 
vallásiadból. 4 ikén délután frauezia és latin, nyelv
tanból. 5-én délelö't a földrajzból, délután számtan és 

• mérfanból. 6 An délelőtt Icrroényrajzból, délután tor- 
uászatbul. A vizsgák nyilvánosak, tartamuk alatt a 

tanulók ez évi rajzai valamint szépírás s egyéb 
dolgozatai közszemlére lesznek kitéve; kezdőtök min
denkor d. c. 8 és d. u. 3 óra. Melyekre a t. ez. szü
lőket és lauugyharám .at tisztelettel meghívja az igaz
gató. — l.angné liumiuer Erauczuka engedélyezett 
leányiskolájában pedig julius 17 én lesz a tizsga.

Az vl**ű iiHpIparaurarn a h. gyarmati tűzoltók 
tegnap jöttek össze délután 5 órakor a városházi ud
varban, hol alkalmuk volt Steru pesti tűzoltó tanár 
szakértő magyarázatait a tűzoltási eszközökről és egyéb 
a tűzoltóság körébe vágó tárgyakról hallani.

A b.-gyarinatl púig s honvéd lövölde ma d. u. 
3 órakor í»g ilnnqiélyescu meguyiltatui.

Ipolyang m f. hó 20-án hunyt el aszkórban Ke- 
guly Gyula orvosnövendék, szén reményű fia az Ipoly
sági kin Ügyésznek. Béke (toraira '

.Xógród a köziig)ért' ingadozik, L i. ama dicső t 
múltra figyelmeztető felirata a vármegye házának, A 
felíratnia felette álló megyei czimcrrel együtt már újít
ják. Vajba vele felujulua ami szellem is, mely megyén- 1 
kel akkorilau naggyá és dicsövé tette.

Talált bulin. Nugrúd megye Kis-Oroszt községé
nél a Dunából az oltani hajósok által f. é május 30. , 
egy jól óliötölt közéjt termett! rothadási fellsnulásuak 
indult zsebében talált keresztelő bizonyítvány tanús A- ! 
g.iként 29 éves Hermán J. téri! hullája fogatott ki. A 
hulla fclbonczolám végett megjelent Somogyi Z-dtáu í 
s szbiró és kerületi orvos urak már a fclbonezolást j 
azon tkuál fogva, hogy a koponya és az arez lágy , 
ré3zci,|a Azcmtekék, úgy az alsó és felső végtagok lágy 
részei elrohadva voltak, nem eszközölhettek, de a k«»- ; 
pouya csontok épségé és a test egyéb részeinek ser- • 
tetbensége miatt az erőszakos halálnak semmi nyo 
mára sem akadtak. Több futographiát és névjegyeket ' 
valamint irounal iro:t, nejétől és annyitól elbúcsúzó 
sorokat találtak tározójában.

Ludáuyban e hó 20-án 50 hát lőtt áldozata a 
tűznek.

Folyó hó 20-áii esteti órakor Gabin tűz ütött 
ki, s az épen szokatlan erővel dühöngő szél rohanó 
sebességgel terjesztette az emésztő lángul. Egy ház , 
s 22 pajta égett ’e teljesen, s hogy a falu további és , 
nagyobb veszélytől megmenekül, tulajdoni!ható a lo- 
sonczi tűzoltó egylet buzgalmának, mely mentő készü
lékeivel s 2d tagjával azonnal a baleset színhelyére 
sietett. Először működött ez alkalommal, de bebizo- • 
nyitotta, hogy tevékenysége nem csak a papirosnak 
van szánva s az emberiséget bilsorsában megélni ne
mes hivatásihoz tnegfelelűleg ért. Különösen kieme
lendő az alpir mcsnok, Czóbel Károly rendőrkapitány j 
úr, az ki a szó szoros értelmében lángok között állt | 
s buzdította a legénységet. Valamint hálátlanság voln i 
mog nem emlékezni ftdő Vallovicb plébános úr szives 
vendéglátásáról, melyiycl a nagy munkában ki fárad
takat megjutalmazd.

A ..llagyurorsíng cm n Xngyvilng** legújabban 
megjelent 25-ik számának tartalma. — S z ö vég: 
f Sand György. — Becsvágyból. Elbeszélés (Vértesi 
Armdd.) Folyt. — Miksa császár halála. (Er Szenger 
Edo.) — A fővárosból: Az itthonmaradt asszony. (Por
zó.) - Enid. Királyi idyll. Teunysontól. (Csnkássy 
József.) Folytatás. — Akis grisetto. Elbeszélés. (Sind 
György. — Különfélék — Sakk felad vány. — Képrejt- 
vény. — Szerk. üzenetek. — II a j z o k: f S ind György. 
— Győztes bosnyákok a csatatéren. — a besnyői 
zárda — A hervzegoviuai és busnyák lázadás főbb 
vezérei. -• Tropikus táj Mexicoban. — Miksa c&hzár 
fogságának és halálának színhelye. — Előfizetni lehet 
o lapra a kiadóhivatalban Budapesten, Ferencziektcre 
Alhcnaenm épület. Negyedévre 2 frt. 50 kr., télévre 
5 frt., egész évre 10 frt Ajánljuk e lapot a t. olvasó 
közönség figyelmébe.

Az ,.l’j idők4* czimú közkedveltségü hetilap ez 
évi jnliustól kezdve alábbszállitá előfizetési diját, és 
ezentúl egész évre csak 8 frt, fél évre 4 frt, évne
gyedre 2 frt 10 kr. Tanítók, olvasóegyletek, alsóbb 
rangú hivatalnokok, kávéházak, a tanuló ifjúság és 
könyvárusok részére 15*i. engedmény. A kiadóhivatal 

: igen helyesen járt cl, midőn ez elterjedőre méltó lap 
diját alábbszállitá, ez által bizonyára szélesebb olvasó
kört biztosítván a lapnak, mely az eddigi elegáns ki
állítás a válogatott tartalom mellett fog ezentúl is 
hctcukint megjelenni s melynek legutóbbi 25-ik száma 
ismét a következő érdekes tartalmat hozza: „A nő * 

! nemzetgazdászatban- Dr. Stein Lőrinezlől; „Kerülöm az 
; órabéreket* (ered, költ.) Udvardy Gézától; „Egy som- 

: üldözött története4, Kazaly Imrétől. „Az eltört hegedű4 
I (ileraugel köt.) Ancun Lajos fordításában; „Kél bü- 
• nos4 (Schlügel elbeszélése) B. L; „Boland asszony4 (az 

Ediaburg Kewiew után) F. M. „líebeka és Albert4 (Blu- 
raentbal Uszkár humoreszkje.) Liszka Bélától: „Pro- 
fessor Urlicé4 M. B. Mollytól; „Irodalmi, társadalmi 
és művészeti hírek. “ A borítékon: Divat-tárcza, Ily inon, 
sakk rejtvény, képtalány, (hármas jutalommal,) szik
rák, a szerk. nyílt válaszai, vegyesek, hirdetések. Szer
kesztői és kiadói hivatala: papnövelde utcza
3. 8z. fbldszint.

Az ., Ipollo*4 czimú zeneműfolyóirat ötödik kö
tete legújabban megjelent hatodik számának tartalma: 
1) Gyermekkörben I. Béggel. II. Indnló. 111. a kis 
vadászok. IV. Ne haragudjál édes anyám! V. Néniké 
meséje. VI. Csendes nyári este Kapi Gyulától. 2) Po
zsonyi emlék, p-dka-inazurka Nagy Bélától. 3) Tinődy 
Sebestyén énekei 1549 bői, zongorám átirta Wachtel 
Aurél. 4) Tréfaságok, polka fran^aiso Nagy Bélától. 
5) Impromptu Feiglcr Viktortól. A borítékon: Fay 
Gusztáv, életrajzi vázlat. — A zene történelme Kapi 
Gyulától, stb. — Az Apolló négy és félévi fennállása 
alatt egy maga egy rgé-»z kis zongora- és dal irodai- 

i mát teremtett, mely igen suk becses zeneművet tar- 
■ talmaz. Különös érdeme az, hogy száruoa oly hazai 

fiatal tehetségnek nyitott tért a milködéare, kik o lap 
nélkül alig nyertek volna buzdítást a mttködfero, al
kalmat müveik kiadására. De elismert nevű veterán 
zeneszerzőink is támogatták kezdet óta e vállalatot, 
—- és ennek köszönhető, hogy a lap szerkesztője Fel
legi Viktor a zeneművészetre nézve nem épen * leg
kedvezőbb hazai viszuyaink között is azon színvonalon 
tarthatta fel lapját, melyen az a külföldi haton vál
lalatokkal is képes volt versenyezni. Melegen 
ajánljuk ezen hézagpótló vállalatot a zene közönség 
figyelmébe. Az előfizetési ár cgéiz évre 6 frt., félévre 
3 frt. A jelen szitu 1 írtért külön Is megszerezhető. 
Az előfizetés vidéken logczélszerUcbbcu a jmstahivala- 
lokuál postautalváuyuzás utján eszközölhető, Hadán, 
az „Apollo'1 kiadóhivatalában Víziváros főuteza 220. 
az a. Minden eddig megjelent szám és kötet ugyanott 
leszállitutl áron kapható.

Vegyesek.
(A nők VDlIozánn.) A krónika a nők változásá

ról következőket mond: A nők 12-ik érőkben elő
ször mcuuek a mamával a divatáruanöhöz s ott saját 
ízlésük szeriül vesznek szalagot 17-ikbcn a rövid ru
hát felcserélik az uszálylyal, de üzért mégis kis lány
kának szeretnek látszani, ib ikbau titokban olvassák 
Pánt de Kock-ot é< rendkívül örülnek a éjjeli szere- 
nádénak. E fölötti örömükben még a zongora tanítóba 
is beleszeretnek. 19-ikbcn bálba mennek, szcnvedély- 
lyei láuczuluak egész a gümőkórig és minden egyes 
táuczu&ba szcreliuesuk tudnak lenni. A gyorsütemú 
koringét eléje teszi a kimért szabású frauczianégycs- 
nők. 20 ikbau Eötvös „Kartbauzi4-ját olvassák, éa mi
dőn valamely könyvet ndvarlójukuak, kitől kölcsön
kérték, visszaküldik, a lapok közé ogy kis jóillalú 
hillct-doux-t csúsztatnak. A nposto rostante4 levélkék
ért meghitt szobaleányukat küldik u postára. 21-Íkbon 
komolyan beleszeretnek — rendesen valamely ostoba 
férfiúba, de azért meg egy csókot sem eugodnok meg 
neki. Hymeu oltáráról álmodoznak. 22-ikbcn csalódott 
szerelmesek leszuek, de gazdag kérő áltat inegvigasz- 
taltatják magukat. Eleinte kissé ellenszegülnek, de a 
négyes foganatnak és mahagóni botornak nem tudnak 
ellentálíaui. Férjhez meuuok. 23-ikban férjük kedvéért 
még álhaját sem viselnek. Utaznak vele Olaszországba 
és öt liőrláskával és ugyanuyi dobozzal beérik, a sa
vanyút jobban szeretik u sültnél. 24-ikbon nagy házat 
szeretnek vinni, szeretik a társaságot, gyakran men
nek színházba, hangverseny- és bálokba, és cgyátalán 
szórak >zás után vágyódnak. 25-ikbeu megkedvelik fér
jük egyik szellemes bar ltját, ki költeményeket olvas 
fel nekik. A költeményekben foglalt apró ezélzásokat 
jól értik, de ezt nem árulják el. 2d ikban a kis „Frlczi* 
már egy éves és Ödön — a ház barátja — minden
féle csecsebecsével kedveskedik neki, mit a mama 
mindannyiszor gyöngédkézszoritással köszön meg. 27-ik- 
ben a délelőtti órákat a toillcttotükör előtt töltik, és 
suba szépségüknek még legkisebb sz'rmoeskáiát sem 
veszteték cl, gondos figyelmet fordítanak a díva tize rü 
hajzat és az „ A utóin ette*-galérra. A nyakkendő színét 
nagyon válogatják. 28-ikban kaczérság* által iparkod
nak lekötni mi Adójukat; féltékenyek ö reá és — szép- 
gőgökre is. Török gyógy tárával titkol levelezésbe lép
nek. 29-ikben férjük szürke hajszállait kezdik tépő- 
getui, az 6 kedvencz ételeit főzetik, megengedik, hogy 
a vacsorái]jz egy kis bort is igyék, de — csak rut 
szakácsnőt és szobalcáuyt tartanak. 30-ban ,bonne“-t 
vesznek a kis fiú mellé, és megtanítják francziául par- 
lérozui, de iniuden hónapban elküldik és újat fogad
nak, mert egy ízben férjük bálófejkötőjét a gouver- 
ueute szobájában találták. 31-ikbcn nevelő jön a házba, • 
A szerény nevelőket nem kedvelik. 32-ikben sokat ül
nek az ablaknál és ha netán virágcsokrot kapnak, 
ennek a tökéletes hervadásig szinte az ablaknál kell 
díszelegnie 33 bán kevés reuniukat rendeznek, hol meg
beszélik a napi eseményeket. Senkit egy világért sem 
rágalmaznak. 31-ikbcn szorgalmas látogatói a temp
lomoknak, nagyon szeinérmetcscu tudják lesütni szeme
iket és a „Miatyánk*-ot könyvből imádkozzák, — de 
nem gyónna35-ikbcn a város valamely félreeső ré
szében fekvő, csöndes lakást bérlőnek, legszívesebben 
kert és lúgossal. 36 ikbau gyermekük növelésével fog
lalkoznak; a harisnya kötésétől többé nőm iszonyod
nak. 37-ikben minduntalan hangoztatják: Kis Maris
kám szakasztott képmása atyjának, mintha csak arczá- 
ból vágták volna ki! Pedig o fölött soha sonki sem 
kételkedett. 38-ikbau elkísérik Mariskát a tánozisko- 
lába, do nem látják szívóson, ha Ödön tánozol vele. 
39 ikben folscrdfllt leánykájulikal bálba mennek és a 

! 3-ik négyest tánczolják. 40-ikbon bölcsőt ringatnak, 
[ — nagymamákká lesznek. (P. L)

Znlamegyében, közel Keszthelyhez fekvő rezl-1 
és kannacsi-határban, a vidéken nem ismert sáskához 

' .hasonló rovar pusztítja a növényzetet. Daczára annak, 
hogy a járási s/olgabiróság közel ezer embert rendelt ki, 

I c rovarok tova terjedését mcggátlandó; fáradozásaikat 
még ez ideig siker nőm koronázta. A több milliárdot ma- 

| gában foglaló rovar sereg mindig nagyobb-nagyobb 
! tért foglal cl, s nem annyira a kár, (melyet okoznak, 

hanem csápjaik által előidézőit éktelen lármájuk, hozza 
rémülésbc az egyszerű népet. F hó 9-én a keszthelyi 
gazd.. intézeti- és gymnasinmi tanárok megvizsgálván 
a rémes rovart couslatálták: hogy nőm sáska, hanem 
szökése félékhez tartozik. Tudományos nőve: (Odontura 
dcnticanda, Fogacsolt farkú Tarsza) kovésbé kártékony. 
Egy tanár nehány példányt ogy dobozban a budapesti 
egyetemhez küldött, kérvén az Illető szaktanárt tudassa 
voíltk e rovar tüzetesebb leírását.

Felelős szerkesztő: Horváth Danó.



HIRDETÉSEK.

A tol in ácsi közbirtokosság tulajdonát képező a a 

váczi országút mellett fekvő lókosi korcsma, a hozui tar-, 
tozandó 5 hold réttel és 6 hold szántófölddel, — ettől kü
lön, Tolmács községében lévő italmérési jog, kon smaópQ- 
letekkel és kerttel együtt, 1877 évi január 1-ső napjától 
számítandó három évre haszonbérbe adatik. — Erre vo
natkozó Írásbeli ajánlatok közbirlokossági megbízott Illés 
Ödön úrhoz küldendők folyó évi september 1-ig Tolmácsra, 

utolsó pósta Rétság.

Szalmatercsi kőszén.
Pajor István bányájából', kapható 

tetszés szerinti mennyiség, és osztályzati mi
nőségben (40, 35, 30, 25, 20 krajczárjával 
régi mázsánként) közvetlenül a bányatelepen 
a bánya mestertől; és B-G y armaton 
Kohn Móricz és Kolin Henrik bizomá
nyosoknál.

’ •.......... •

< Árlejtési hirdetmény,
4 ’ ■ S

A vallás és közoktatásügyi magyar királyi miniszter 1876. évi május hó 31-én 10435. szám 
alatt kelt rendeleté folytán a B.-Gyarmaton szervezendő polgári iskola újbóli építése négyszögölen
ként 212 írttal számítva 38.976 forint 81 krajczárral előirányozva, és 18,000 forintnyi államsegély- 
lyel engedélyezve lett.

Ezen építmény vállalkozás ul jani biztosítása végett 1876-ik évi julius hó 12-én délelőtt 10 
órakor B.-Gyarmaton a megyeház kis termében csak írásbeli zárt ajánlatok figyelembe vételével 
fog bizottsági tárgyalás tartatni, és a beérkezett. Írásbeli zárt ajánlatok a jelenlevők előtt nyilváno
san felbontatni.

A tervek, költségvetés, épületi leírás és építési feltételek 1876. évi junius hó 16-ik napjától 
fogva a megyei alispáni irodában megtekinthetők, és ugyanott átvehetők az Írásbeli zárt ajánlati 
minták is.

Felhivatnak a válllalkozni szándékozók, miszerint a fenn kitett napon és órában az előirány
zott építési költség után számítandó 5°0-1óli bánatpénzzel ellátva a kitűzött helyen vagy személye
sen jelenjenek meg, vagy pedig jogérvényes írásbeli zárt ajánlatukat az 5%-tóli bánatpénznek mel
léklése mellett az építési munkálatok biztosításával felruházott alulirt bizottmányhoz az árlejtési és 
építési feltételekben kikclótt határidőig küldjék be.

Kelt B.-Gyarmaton, 1876. évi junius hó 13-án.
-

r Madách Károly, Karagyena Mihály,
alispán. másod tanfelügyelő.

A
b.-gyarmati nyári színkör igazgatósága részéről 
közhírré tétetik, hogy mintegy’ 60 négyszögölet 
képező gyalult deszkázat kisebb részletekben, to
vábbá egy kijátszott zongora folyó hó 28-án a 
színkör helyiségében tartandó nyilvános árverés 
utján el fog adatni.

ZÁMPORY ISTVÁN,
szín köri igazgató.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Láazlónál B.-Gyarmton 1876.


